3) *distingués dans des énumérations des termes désignant des offrandes faites en des occasions particulières*: CARTUL. S. Andr. Vienn. p. 133 (XI s.): est autem ecclesie quarta pars cum apendiciis fuit omnibus, cum cymitherio, -a. CARTUL. Borbon. 9 p. 22 (a. 1093): cum aliis rebus que ad ecclesiam pertinent, id est . . . -am, sepulturam, baptis-

terium, confessiones, fevum presbyteralem. CARTUL S. Flor. p. 21 (c. 1131): omnia videlicet que ad altare pertinere videntur, hoc est baptisterium, sepulturam et -am, et proferentiam.

4) *distingué dans des énumérations d'oblato*, decima, primitia: CARTUL S. Vict. Massil. t. I p. 4 (a. 923): cum . . . -is, primiciis et decimis. CARTUL Gellon. 110 p. 97 (a. 1031-48): ea que ad ipsas ecclesias pertinet tam in vigiliis quam in oferendis, oblacionibus et primiciis. CARTUL Excub. p. 84 (a. 1104): donant etiam omnia que ecclesie Dei iure conveniunt: omnem siquidem decimationem totius predicti territorii carniū atque frugum, primitias quoque atque -as. ACTA Henr. II, I 423 p. 551 (a. 1172-3): ecclesiam de Acquingneio, cum -is et decimis de annona et de vino ex integro.

5) *donné par des catégories sociales particulières*: CARTUL Talmund. 51 p. 129 (a. 1074-78): domno abbati remansit integra ecclesia, excepta -a nautarum qui intrarent portum Olone. ib. 10 p. 90 (a. 1080-1115): dedit . . . -as omnium hominum qui consuetudinarii non sunt.

6) *revenus détenus par un laïc*: CARTA a. 1000 (Hist. Langued. II pr. 597 col. 751): Arimannus miles vendidit decimas . . . et partem -e quas habebat in dicta ecclesia. CARTUL Pared. Mon. 132 p. 66 (XI s.): quidam miles . . . dedit Deo et huic loco quartam partem ecclesie sancti Leodegarii martyris, scilicet presbyteratum, -am . . . simulque omnia quod in predicta ecclesia videbatur habere. CARTA XI s. (Morice, Mem. Bretagne I col. 496): Gaufridus dedit monachis S. Sergii quod habebat in altare Sancti Sulpitii de Gena in -is et primitiis. CARTUL S. Florent. Namn. 7 p. 79 (1070-80): dedit insuper mediam partem -e ecclesie de Teillé. *cf. offerentia et offerentium.*

B) *donation*: 1) *en général*: LIB. fid. Brac. I 231 p. 269 (a. 1100): offero istam -am Sancte Marie Braccare pro meis peccatis. 2) *faite par un supérieur (évêque) à une église*: CARTUL Athanac. 137 p. 655 (a. 993-1013): ego Burcharthus archipresul . . . honoramus eandem novam capellam novis -is.

3) *donation royale faite moyennant une offrande aux pauvres*: Doc. Port. reg. I 72 p. 90 (a. 1125): placuit mihi (*sc. regine*): . . . ut facerem tibi Gauuili . . . cartam donationis de villa . . . et pro -a que tu Gauuili . . . semper facias . . . ut tribuas . . . ad pauperes unum bracale.

II) *sens liturgiques*: A) *offertoire*: 1) *désignant une partie de la messe*: AMALAR. off. 3c, 36, 7 p. 370,33: nobis videtur missa vocari ab eo loco, ubi incipit sacerdos sacrificium offerre Deo usque ad ultimam benedictionem, id est ab -a usque ad «Ite, missa est». HILDEB. lib. expos. miss. col. 1158D: officium quod nos dicimus -am ab eo loco inchoatur ubi post evangelium sacerdos dicit: «Dominus vobiscum» et finitur in eo loco ubi excelsa voce dicit «per omnia secula seculorum» (*cf. HONOR. AUG. sacram. 85 col. 790A*).

2) *antienne de l'offertoire* (UGUTIO s.v. fero: hec -a pro

eadem antiphona que cantatur cum oblatio debet celebrari): BERNO miss. 5 (PL 142, col. 1071A): -a narrat de beato Job qualiter Satan a Domino petiit ut tentaret eum. EKKEH. IV cas. Gall. 46: qui rex etiam, Viri Galilei -am cum dicitasset:/ Tuotiloni versus addere iniunxit. LANFR. const. p. 46: sicut et in eo quod -a et Agnus Dei et Communio ad hanc missam non dicuntur. ib. p. 69: dum canitur -a vel versus -e, conversus afferat thuribulum. BERNOLD. CONST. microl. 10 col. 983C: dum et -a canitur, que nomen de oblatione mutuavit. RUP. TUT. off. 2,2 col. 33B: post symbolum cantatur -a. -a cantus est Ecclesie, nomen hoc habens ab offerendo tractum, eo quod tunc canitur quando omnipotenti Creatori nostro incorruptum laudis offerimus vel preparamus sacrificium. UDALR. consuet. Clun. I 23 col. 671C: ipsa quoque missa non dissimiliter per omnia, preter quod habet cantum -e. JOH. BEL. div. off. 41 col. 50B: dicto symbolo cantatur offertorium sive -a, ut aliqui dicunt. ORDO Ber. p. 52,10: magister scholarum canit -am cum pueris suis. ROB. PAUL. II 22 col. 424C: sequitur -a, nomen habens ab offerendo, eo quod canitur quando Creatori nostro laudis offerimus sacrificium. *spéc.: antiennes chantées à partir de l'offertoire (dans la seconde partie de la messe)*: AUREL. mus. p. 42: in antiphonis, responsoriis, -is, communionibus. Ps. ODO CLUN. mus. p. 276: in -is vero et earum versibus maximeque in communionibus.

B) *offrande le jour des Rameaux*: LIB. ordin. Rhenaug. p. 112: ad passionem et -am, qua frondes seu rami palmarum diacono incoante offeruntur.

offerentia, -e f. sive offerencia, -e f. [offerō 3.] *formes*: oferencia: CARTUL Gellon. 108 p. 94 (a. 1027-31). uferencia: CARTUL Anian. p. 419 (a. 1114).

1) *offrandes faites par les fidèles de l'église, d'où: revenus que l'église en tire, casuel*: a) *en général*: CARTUL Anian. p. 419 (a. 1114): de uferenciis faciemus hoc quod parrochiani . . . nobis dixerint. CARTUL Userc. 103 p. 137 (a. 1168): edificaverunt capellam . . . tali . . . pacto: habebunt enim monachi Usercenses medietatem de -ciis, quomodo illic exierint.

b) *distingués dans des énumérations de decima, primitia, etc.*: CARTUL Gellon. 108 p. 94 (a. 1027-31): ecclesias . . . cum decimis et primiciis et oferenciis, vigiliis et cimiteriis. CARTUL Credon. I p. 38 (a. 1067): cum medietate simul omnium redituū ad eandem ecclesiam debite pertinentium in decimis, sepulturis, -is, omnibusque ecclesiasticis consuetudinibus aliis persolvendis. CARTUL Camaler. 153 p. 79 (a. 1184-90): dedit . . . quicquid in territorio de Colofento ecclesia de Bauzac habebat in -is, sive in decimis panis et vini. ACTA pont. Rom. Gall. F 59 p. 97 (a. 1188): terras, vineas, prata, nemora, decimas, -as, obventiones ad predictas ecclesias pertinentes. *à noter l'emploi au sing.: revenu*: CARTUL Antr. 29 p. 172 (a. 1057): medietatem de omnibus rebus ad illam (*sc. ecclesiam*) pertinentibus, id est de -a, de decima, de sepultura et de terra.

CARTUL. Gellon. 353 p. 370 (a. 1077-99): dono ... medietatem de ecclesia Sancti Stephani de Larzac ... et cimiterium totum de tribus denariis in sursum, et totam -am. CARTUL. Conch. p. 345 (a. 1105): dono ecclesiam de Boins cum sepultura et decima et -am sancto Salvatore et sancte Fidei.

c) *dans le cadre du fief presbytéral*: CARTUL. Conch. p. 333 (a. 1032-59): medietate de totum fevum que Rainaldus presbiter tenet et serviet ad nos, hoc est sepulturam et babtisterium et penitenciam et -ciam.

2) *sens liturgique: offertoire (partie de la messe)*: GUILL. HIRS. const. 1,88 col. 1021^c: nullus tamen eorum (*sc. cantorum*) vel aliorum illic obsequentium ante finitam -am se exiit. v. *offerenda et offerentium*.

offerentium, -i n. *sive offerencium*, -i n. [offerō 3.] *offrande faite par les fidèles à l'église et constituant le revenu de celle-ci*: 1) *en général*: a) *au plur.*: CARTUL. Conch. 69 p. 67 (a. 1031-65): donamus ... sepulturam et -a et quantum ad ecclesiam pertinet. b) *au sing.*: CARTUL. Gellon. p. 333 (a. 1077-99): guirpimus ... -i medietatem, quod habebamus in eadem parrochia et omne -um quod ... habebamus in Selvensag. à noter: -um in opus aliquius ecclesie: CARTUL. Brivat. 196 p. 207 (a. 962): Bernardus clericus cedo ... res meas proprias ... adhuc vineam unam que remaneat in -o in opus Sancti Iuliani. c) *à distinguer d'offerenda*: CARTUL. Celsiniac. 290 p. 234: donavit ... omnia ad ipsam ecclesiam pertinencia ... scilicet offerendam, sepulturam, -um, baptisterium.

2) *dans le cadre du fief presbytéral*: CARTUL. Conch. 12 p. 15 (a. 1031-59): cum ... illa medietate de totum fevum que Rainaldus presbiter tenet et serviet ad nos, hoc est sepulturam et babtisterium et penitentiam et -um. v. *offerenda et offerentia*.